
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,720 2,735 24,985

1.기타 교직원보수 25,310 475 24,835

1.교직원대체인건비 25,310 475 24,835

1.[초]직원대체인건비 475 475 0

1.기간제직원인건비 375 375 0

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_1추)성과상여금 : 2,587,000원*1

명=
2,587,000

3.[유]시간제기간제교원인건비(목적) 22,248 0 22,248

1.기간제교원인건비 20,505 0 20,505 (성립전_1추)인건비 : 2,916,660원*6월= 17,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,710,430원*1명= 1,711,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,743 0 1,743
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 290,500

원*6월=
1,743,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,410 2,260 150

1.교직원역량강화 1,650 1,500 150

1.[초]자율연수 1,650 1,500 150

1.교직원복지비 1,650 1,500 150 교육경비 : 150,000원*1회= 150,000

2.교직원복지 760 760 0

1.[초]동호회지원 760 760 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 210 210 0

2.학생복지/교육격차 해소 61,013 36,852 24,161

1.급식 관리 20,779 21,146 -367

1.학교급식운영 20,779 21,146 -367

1.[초]우유급식비 3,890 4,257 -367

1.우유급식비 3,890 4,257 -367 교직원 우유급식 : -480원*5명*153일= -367,000

2.[초]급식운영비 1,499 1,499 0

1.일반수용비 630 630 0
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2.연료비 869 869 0

3.[초]비조리교급식비 15,390 15,390 0

1.전출금 15,390 15,390 0

2.보건관리 39,082 14,554 24,528

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,342 4,814 24,528

1.[초]학생건강검사 914 914 0

1.학생복지비 914 914 0

2.[초]보건실운영 5,252 3,900 1,352

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 300 300 교육자료 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생복지비 4,002 3,500 502 약품구입 : 251,000원*2회= 502,000

4.비품구입비 550 0 550 소독기 : 550,000원*1대= 550,000

3.[국고][초]흡연예방운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육자료 구입 : 300,000원*2

회=
600,000

4.[초]방역활동도우미인건비 5,576 0 5,576

1.기간제직원인건비 5,035 0 5,035 (성립전_1추)인건비 : 1,007,000원*5월= 5,035,000

2.기간제직원법정부담금 541 0 541
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 108,200

원*5월=
541,000

5.[초]양성평등 중점학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 5,680 0 5,680 (성립전_1추)체험학습비 : 400,000원*4회= 1,600,000

(성립전_1추)도서구입 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)교육자료 구입 : 520,000원*2

회=
1,040,000

(성립전_1추)교육활동 간식 : 3,000원*80

명*1회=
240,000

(성립전_1추)문화행사비 : 500,000원*5회= 2,500,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회운영 : 120,000원*6회= 720,000

6.[초]보건실환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 4,150 0 4,150
설비 공사 및 편백파티션 설치 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

전기공사 : 550,000원*1식= 550,000
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2.비품구입비 5,850 0 5,850 약품장외 10종 : 5,850,000원*1회= 5,850,000

2.학교환경위생관리 9,740 9,740 0

1.[초]먹는물관리 4,760 4,760 0

1.일반수용비 4,760 4,760 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 1,152 1,152 0

1.학생복지운영 1,152 1,152 0

1.[초]졸업앨범제작 990 990 0

1.학생복지비 990 990 0

2.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 136,211 79,229 56,982

1.교과 활동 78,548 42,266 36,282

1.교과활동지원 14,240 6,240 8,000

1.[초]학습준비물구입 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,960 2,960 0

2.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*10시간*10명= 1,000,000

3.[초]보충과정운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,600 1,280 320 학생부진아지도강사료 : 32,000원*10회= 320,000

2.교육운영비 680 1,000 -320 수업교재교구비 : 80,000원*1회= 80,000

관계성향상프로그램 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,952 0 5,952
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*3시간*62

일=
5,952,000

2.교육운영비 748 0 748
(성립전_1추)수업교재교구비 : 37,330원*3

개반*4종=
448,000
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(성립전_1추)관계성회복 프로그램 : 

100,000원*2시간*3개반 =
600,000

관계성회복 프로그램 : -600,000원*1회= -600,000

간식비 : 150,000원*2회= 300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 교사협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

2.과학 교과활동 3,055 3,055 0

1.[초]교과운영 255 255 0

1.교육운영비 255 255 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 1,050 1,050 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.선택 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]통일캠프운영 5,000 0 5,000

1.여비 660 0 660 사전답사 : 220,000원*3명= 660,000

2.교육운영비 4,340 0 4,340 차량비 : 750,500원*2일= 1,501,000

숙박비 : 131,000원*9실= 1,179,000

식비 : 10,000원*20명*5회= 1,000,000

간식비 : 3,000원*20명*1회= 60,000

체험비 : 30,000원*20명*1회= 600,000

5.특수교육교과활동 13,116 5,930 7,186

1.[초]교과운영 5,610 5,610 0

1.운영수당 960 2,560 -1,600 강사비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 4,350 2,750 1,600 체험활동지원 : 20,000원*5명*10회= 1,000,000

교육용품구입 : 40,000원*5종*3회= 600,000

3.비품구입비 300 300 0
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2.[초]특수교육지도사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

3.[초]방과후학교운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)특수교육대상자방과후운영비

 : 100,000원*5명*9월=
4,500,000

4.[초]통학비지원 1,686 0 1,686

1.교육운영비 1,686 0 1,686
(성립전_1추)통학비 지원 : 1,686,000원*1

교=
1,686,000

5.[초]통합교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)통합교육 지원 : 1,000,000원

*1회*1식 =
1,000,000

6.유치원 교과활동 42,087 25,991 16,096

1.[유]교과운영 22,500 22,891 -391

1.일반수용비 930 930 0

2.운영수당 5,906 5,406 500 보결수당 : 10,000원*50시간= 500,000

3.우유급식비 857 857 0

4.교육운영비 7,987 8,878 -891 입학식행사용품 : -147,500원*1회= -147,000

학습발표회행사용품 : -660,000원*1회= -660,000

방과후과정간식.급식 : -660,000원*1회= -660,000

유아소책자제작 : -77,000원*1회= -77,000

차량임차료(현장체험학습) : 20,000원*10

명*10회=
2,000,000

교실환경정리용품 : -134,700원*10회= -1,347,000

5.학습준비물 2,900 2,900 0

6.학생복지비 1,870 1,870 0

7.비품구입비 1,800 1,800 0

8.도서구입비 250 250 0

2.[유]학교자율 선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정비지원금 5,991 0 5,991

1.교육운영비 5,991 0 5,991
(성립전_1추)교육활동비 : 119,100원*10회

=
1,191,000

(성립전_1추)교육활동비 : 24,000원*10명

*5회=
1,200,000
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(성립전_1추)간식비 : 30,000원*60일= 1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 30,000원*60일= 1,800,000

4.[유]누리과정지원금(방과후과정) 2,996 0 2,996

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*3명

*13회=
1,248,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*3명

*12회=
1,152,000

2.교육운영비 596 0 596 (성립전_1추)학습재료비 : 24,800원*10명= 248,000

(성립전_1추)학습재료비 : 17,400원*10명

*2회=
348,000

5.[유]방학중방과후혼합급식개선 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[유]행복안전유치원 운영 7,500 0 7,500

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)모래놀이장 확장및 놀이기구 

보수 : 650,000원*2종=
1,300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 6,100 0 6,100
(성립전_1추)실외놀이기구 정리장 : 

4,800,000원*1개=
4,800,000

(성립전_1추)실외원형테이블 의자세트 : 

650,000원*2조=
1,300,000

2.창의적 체험활동 57,663 36,963 20,700

1.자율활동 29,071 12,721 16,350

1.[초]학생회활동지원 1,561 1,561 0

1.교육운영비 1,561 1,561 0

2.[초]학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0
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6.[초]계절학교 3,060 3,060 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

7.[초]따뜻한 학교 3,750 0 3,750

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)꿈끼예술교육강사 : 35,000원

*3과목*6차시=
630,000

2.교육운영비 2,770 0 2,770
(성립전_1추)학급특색프로젝트 운영물품 :

 25,000원*74명=
1,850,000

(성립전_1추)늘품누리교사동아리 운영물품

 : 115,000원*8명*1회=
920,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350 (성립전_1추)협의회비 : 350,000원*1회= 350,000

8.[초]놀이로즐기는 수업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)놀잇길조성 운영물품 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

9.[초]우리마을환경생태교육 1,000 0 1,000

1.운영수당 720 0 720
(성립전_1추)교육 주강사 : 35,000원*2시

간*6회=
420,000

(성립전_1추)교육 보조강사 : 25,000원*2

시간*6회=
300,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)생태놀이 운영물품 : 15,000

원*6학급*2회=
180,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

10.[초]학생중심프로젝트수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)온작품읽기 운영물품 : 

13,510원*74명*2회=
2,000,000

11.[초]문화예술교육활성화 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 7,200,000

원*1회=
7,200,000

12.[초]전국소년체육대회 전북 축구대표선수 훈련비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)훈련비, 단복비, 출전비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_1추)학생 포상금 지급 : 400,000

원*1명*1회=
400,000

2.현장체험학습활동 19,120 17,770 1,350

1.[초]수학여행 7,850 6,500 1,350

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 6,950 5,600 1,350 체험비 : 38,000원*9명= 342,000

간식비 : 3,000원*9명*4회= 108,000
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숙식비(목적) : 100,000원*9명= 900,000

2.[초]현장학습 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]교과문화예술체험 4,270 4,270 0

1.일반수용비 210 210 0

2.여비 60 60 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[초]마을탐방 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.동아리활동 9,472 6,472 3,000

1.[초]동아리활동 6,472 6,472 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.학생복지비 1,480 1,480 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울한마당 스포츠 대회 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)스포츠대회 상품 : 10,000원

*75명=
750,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 물품비 : 

250,000원*3회=
750,000

4.선택적 교육활동 58,938 16,854 42,084

1.방과후학교 운영 51,348 10,464 40,884

1.돌봄교실운영 49,848 6,240 43,608

1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 31,140 6,240 24,900

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.교육운영비 30,900 6,000 24,900 위탁운영비 : 2,490,000원*2실= 4,980,000

(성립전_1추)위탁운영비 : 9,960,000원*2

실=
19,920,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,708 0 18,708

1.무기계약직원인건비 15,653 0 15,653 (성립전_1추)연봉 : 1,336,830원*2명*3월= 8,021,000

(성립전_1추)연봉 : 225,000원*1명= 225,000

(성립전_1추)연봉 : 1,234,500원*2명*3월= 7,407,000
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2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명 =
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,755 0 1,755
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 147,500

원*2명*3월=
885,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 145,000

원*2명*3월=
870,000

2.유치원방과후과정운영 1,500 4,224 -2,724

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,500 4,224 -2,724

1.운영수당 0 4,224 -4,224 강사료(특성화교육) : -4,224,000원*1식= -4,224,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)놀이활동 재료비 : 15,000원

*10명*10회=
1,500,000

2.독서활동 7,090 5,890 1,200

1.독서활동운영 7,090 5,890 1,200

1.[초]도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 250 250 0

3.[초]도서관 도우미 자원봉사 지원비1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자원봉사자 활동비 : 10,000

원*100회=
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)방역물품 : 20,000원*10명= 200,000

4.[초]책꾸러미 지원 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 25,770 23,770 2,000

1.교무업무 운영 7,170 7,170 0

1.교무학사운영 7,170 7,170 0

1.[초]교무학사운영 2,190 2,190 0
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1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.[초]입학식 및 졸업식 770 770 0

1.교육운영비 470 470 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 2,490 2,490 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 7,690 5,690 2,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,915 1,915 2,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,915 1,915 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,515 1,515 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교로 찾아오는 연극 공연비

 : 1,600,000뤈*1회=
1,600,000

(성립전_1추)간식 및 학교폭력예방 관련 

용품  : 200,000원*2회=
400,000

3.학생안전교육 2,775 2,775 0

1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전교육 2,575 2,575 0

1.교육운영비 2,575 2,575 0

3.학습지원실 운영 3,910 3,910 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화실운영 3,610 3,610 0

1.[초]학교정보화지원 3,610 3,610 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 2,530 2,530 0

4.교육여건 개선 7,000 7,000 0

1.교육환경개선 7,000 7,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]외부환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 118,365 73,120 45,245

1.학교기관 운영 80,325 35,080 45,245

1.부서기본운영 22,592 22,592 0

1.[초]교장실운영 8,010 8,010 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 3,210 3,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,690 5,690 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 8,892 8,892 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

2.여비 5,400 5,400 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 14,471 9,636 4,835
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1.[유]유치원운영 14,471 9,636 4,835

1.기간제직원인건비 460 0 460 시간제기간제초과수당 : 12,770원*36시간= 460,000

2.일반수용비 5,985 5,210 775 프린터토너 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

시설관리소모품구입 : 180,000원*1회= 180,000

소규모수선비 : 195,000원*1회= 195,000

디딤석외 3종 : 500,000원*4종= 2,000,000

3.전기요금 2,835 2,835 0

4.기타공공요금 1,041 1,041 0

5.여비 900 300 600 관내외출장여비 : 20,000원*3명*10일= 600,000

6.교직원복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 150 150 0

8.비품구입비 3,000 0 3,000 다목적 정리장 : 750,000원*4셋= 3,000,000

3.행정지원인력운용 43,262 2,852 40,410

1.[초]사회복무요원인건비 6,577 0 6,577

1.기간제직원인건비 6,577 0 6,577
(성립전_1추)보수,중식비,교통비 : 

822,120원*8월=
6,577,000

2.[초]청소원인건비 22,246 2,852 19,394

1.기간제직원인건비 20,044 2,600 17,444
(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원*1

명=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,407,400원

*12월=
16,889,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,452 252 1,200
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 100,000

원*12월=
1,200,000

3.[초]시설관리원인건비 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 13,169 0 13,169 (성립전_1추)인건비 : 2,101,500원*6월 = 12,609,000

(성립전_1추)인건비 : 560,000원*1명= 560,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 720 0 720
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*6월=
720,000

2.시설 장비 유지 35,440 35,440 0

1.학교시설장비유지 35,440 35,440 0
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1.[초]공공요금및제세공과금 18,393 18,393 0

1.전기요금 11,400 11,400 0

2.상하수도료 1,920 1,920 0

3.기타공공요금 5,073 5,073 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 7,040 7,040 0

1.일반수용비 7,040 7,040 0

4.[초]시설일반관리 7,167 7,167 0

1.일반수용비 7,167 7,167 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]동아리활동 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 500 500 0

세출합계 428,517 233,060 195,457
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